
DECRETO Nº 55 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003 
 
 

Nomeia membros para o Conselho Municipal de Educação.  
 
 
O Prefeito do Município de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e, 
considerando o que dispõe o § 2º do artigo 2º, da Lei Municipal nº 16, de 08 de outubro de 
2.003...                                

 
                 DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados e automaticamente empossados como membros do Conselho 
Municipal de Educação, as pessoas abaixo descritas: 
 
I - Como membro nato: 
 

� Diretor do Departamento Municipal de Educação: 
Ademir Gonçalves Ferreira 

 
II – Como membros designados: 

� Representante da Rede Municipal de Educação 
Titular: Gleides Garcia da Costa 
Suplente: Dorica Ferreira  Borges Vasconcelos 
 

� Representante da Rede Estadual de Educação 
Titular:  Maria da Glória Andrade 
Suplente: Conceição Aparecida Chaves Costa 
 

� Representante de pais de alunos 
Titular:  Débora Mattos de Oliveira e Oliveira 
Suplente: Eneila Carneiro da Silva Ribeiro 

 
� Representante de alunos (maiores de 16 anos) 

Titular:  Flávia Barbosa de Freitas 
Suplente: Carine Almeida Faria 
 

� Representante do Conselho Tutelar de Itapagipe 
Titular:  Gleidimar Barbosa de Morais Mariano 
Suplente: Ana Cláudia de Oliveira Rosa 
 

� Representante da ACIITA – Associação Com. e Ind. de Itapagipe 
Titular:  Jeeli Gomes Ribeiro 
Suplente: Anildo Garcia da Costa 
 

� Representante da Loja Maçônica de Itapagipe 
Titular:  Waldo Maciel Ferreira 
Suplente:  Elias Ananias da Silva 
 

� Representante da COPAPI – Cooperativa Agropecuária de Itapagipe 
Titular:  Eduardo Azambuja Barcelos 
Suplente: Saulo Andretta 
 
 
 



 
� Representante do ROTARY CLUB de Itapagipe 

Titular : Sérgio Rezende de Paula 
Suplente: Luiz Mariano da Costa 

 
 
Art. 2º  - Os membros do Conselho Municipal de Educação, exercerão mandato de 02 (dois) 
anos, admitindo-se a sua recondução. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 23 de dezembro de 2.003. 
 
 
 

JERONIMO DONIZETE DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 


